
(I) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Messina Rosaria Filippa. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3 ). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Corica Liborio Mario, 
Limina Carmela Maria, Ponturo Vincenzo Massimiliano. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass 

Messina Rosaria Filippa X Petralia Antonio Filippo X 
Monastra Agatina X Franco Francesco X 
Miano Lette ria X D'Allora Silvana Filippa X 
Moschella Antonino X Briaualìo Giuseppe Antonino X 
Corica Liborio Mario X 
Limina Carmela Maria X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X 
Di Bella Mario X 
Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n. 05 Presenti n. 07 

L'anno duemiladiciassette, il giorno tre, del mese di ottobre, alle ore 18,50 e seguenti, nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (I), 
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano ali' appello nominale: 

OGGETTO: Composizione delle Commissioni Consiliari Permanenti. 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 42 DEL 03/10/2017 



DI APPROVARE la proposta in oggetto. 
DELIBERA 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 
visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

con 07 (sette) voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario su 07 (sette) consiglieri 
presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

Il Presidente del consiglio apre la trattazione della proposta in oggetto, che, non registrando alcun 
intervento, mette ai voti: 



• la nota, datata 21.08.2017, presentata durante gli interventi preliminari della seduta 
consiliare del 23.07.2017 già allegata al verbale di e.e. n. 28 di pari data. con cui il 
Capogruppo "SiAmo Calatabiano", gruppo di minoranza consiliare, ha partecipato la 
designazione, in seno alle istituite Commissioni, dei seguenti consiglieri: 

Acquisite: 

• le Commissioni suddette espletano attività consultiva, obbligatoria ma non vincolante, 
sulle proposte da sottoporre al Consiglio, che non abbiano valenza esclusivamente 
politica; nonché, attività propositiva e di studio; 

• i componenti vengono designati, con rispettiva partecipazione limitata ad una sola 
Commissione, dai Capigruppo (art. 13, co. 5, del summenzionato regolamento); 

Dato atto che: 

o affari generali ed istituzionali - finanze - bilancio e programmazione socio- 
economica 

o territorio ed ambiente - urbanistica - lavori pubblici 
o sport - turismo e spettacolo - solidarietà sociale - beni culturali ed ambientali 

- pubblica istruzione 

• con deliberazione di C. C. n. 26 del 21.07.2017 sono state istituite, sino alla durata in 
carica del Consiglio Comunale, salva diversa e successiva determinazione dello 
stesso organo, le Commissioni Consiliari Permanenti nel numero di tre e per le 
seguenti aree di attività: 

• l'art. 13 del vigente Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale demanda 
alla delibera costitutiva la determinazione circa l'area di intervento, la composizione 
( da stabilire in base al criterio proporzionale), i compiti e la durata delle Commissioni 
Consiliari Permanenti; 

• l'art. 23 del vigente Statuto comunale, prevede che il Consiglio Comunale possa 
istituire, nel suo seno, Commissioni Consiliari Permanenti, attribuendo al Regolamento 
sul funzionamento del consiglio comunale la disciplina concernente il numero, il 
funzionamento, la composizione, le funzioni e la durata delle medesime; 

Premesso che: 

OGGETTO: Composizione delle Commissioni Consiliari Permanenti. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

N. ~4 de1 i~\o_gl:wx+ 

COMUN E DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 



3. SPORT - TURISMO E SPETTACOLO - SOLIDARIETA' SOCIALE - BENI 
CULTURALI ED AMBIENTALI - PUBBLICA ISTRUZIONE; 

Presidente 
Componente di maggioranza 
Componente di maggioranza 
Componente di minoranza 

+ MESSINA ROSARIA FILIPPA 
+ CORICA LIBORIO MARIO 
+ PONTURO VINCENZO MASSIMILIANO 
+ D'ALLURA SILVANA FILIPPA 

2. TERRITORIO ED AMBIENTE - URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI : 

Presidente 
Componente di maggioranza 
Componente di maggioranza 
Componente di minoranza 

+ MESSINA ROSARIA FILIPPA 
+ MIANO LETTERIA 
+ DI BELLA MARIO 
+ FRANCOFRANCESCO 

BILANCIO E FINANZE 1. AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
PROGRAMMAZIONE SOCIO- ECONOMICA : 

Che le Commissioni consiliari abbiano la seguente composizione: 

SI PROPONE 

• L'art. 31, co. 3 bis, della L. n. 142/90, come recepito dall'art.1, lett.e), della L.R. 
n.48/91; 

• Il Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale; 

• Lo Statuto comunale; 

Visti: 

Verificato che i componenti designati variano per ciascuna Commissione; 

• la nota del 20.09.2017, prot. n. 11681 del 21.09.2017, allegata in uno al presente atto, 
con cui il Gruppo Consiliare di maggioranza "Con il cuore per Calatabiano" ha 
provveduto a designare i consiglieri : 
~ MIANO LETTERIA - DI BELLA MARIO per la Commissione Affari Generali ed 

Istituzionali, Finanze, Bilancio e Programmazione Socio- Economica; 
>-- CORICA LIBORIO MARIO - PONTURO VINCENZO MASSIMILIANO per la 

Commissione Territorio ed Ambiente, Urbanistica e Lavori Pubblici; 
>- LIMINA CARMELA MARIA - MONASTRA AGATINA per la Commissione Sport, 

Turismo e Spettacolo, Solidarietà Sociale, Beni Culturali ed Ambientali, Pubblica 
Istruzione; 

~ FRANCO FRANCESCO per la Commissione Affari Generali ed Istituzionali, 
Finanze, Bilancio e Programmazione Socio- Economica; 

).- D'ALLURA SILVANA FILIPPA per la Commissione Territorio ed Ambiente, 
Urbanistica e Lavori Pubblici; 

.,_ BRIGUGLIO GIUSEPPE ANTONINO per la Commissione Sport, Turismo e 
Spettacolo, Solidarietà Sociale, Beni Culturali ed Ambientali, Pubblica Istruzione; 



\ 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL RSPONSABILE A 
(Messina Rosaria Filippa) 

Che il funzionamento delle Commissioni Consiliari Permanenti è disciplinato dal 
Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale. 

Presidente 
Componente di maggioranza 
Componente di maggioranza 
Componente di minoranza 

+ MESSINA ROSARIA FILIPPA 
+ LIMINA CARMELA MARIA_ 
+ MONASTRAAGATINA 
+ BRIGUGLIO GIUSEPPE ANTONINO 



(I) Specificare: AMMINISTRATIVA - ECONOMICO-FINANZIARIA - TECNICA - ENTRATE - 
SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE - VIGILANZA 

Comm. Isp. 

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevole/contrario per i seguenti motivi: 

Calatabiano 2Sj nb» ~ 

• all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA (I) 
Ai sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. I, co. I, lett. i) della legge regionale 11 

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 



Calatabiano, 20 settembre 2017 

• Componenti della Commissione Consiliare ''AFFARI GENERAU ED ISTITUZIONALI - 
FINANZE- BILANCIO E PROGRAMMAZIONE SOCIO-ECONOMICA'' 
i Consiglieri Comunali: 
- Miano Letteria 

Di Bella Mario 

• Componenti della Commissione Consiliare "TERRITORIO ED AMBIENTE - 
URBANISTICA - LAVORI PUBBUCI" 
i Consiglieri Comunali: 
- Corica Liborio Mario 
- Ponturo Vincenzo Massimiliano 

• Componenti della Commissione "SPORT- TURISMO E SPEITACOLO -SOLIDARIETA' 
SOCIALE - BENI CULTURALI ED AMBIENTALI - PUBBLICA ISTRUZIONE" 
i Consiglieri Comunali: 
- Limina Carmela Maria 
- Monastra Agatina 

La sottoscritta Agatina Monastra, in qualità di Capogruppo del Gruppo Consiliare di 
maggioranza "Con il Cuore per Calatabìano", atteso che con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 26 del 21.07.2017 sono state istituite le Commissioni Consiliari Permanenti e in 
ossequio a quanto previsto dall'art. 13 del Regolamento sul "Funzionamento del Consiglio 
Comunale" vigente, con la presente designa 

OGGEITO: Designazione componenti commissioni consiliari • 

LL.SS. 

Al Segretario Comunale 

Al Presidente del Consiglio 

w r- 
..-t 
o - N ........ 
O\ 
o 
<, 
..-t 
('I 

r-1 cv 
'O 
r- 
..-t o 
('I 

o <, 

~ ..-t 
CX> 

1-1 I.O 
ai r-1 ~o ..-t f-fr-1 o :3 'ci o 

c5 3 z 
o o 

1-1 k ....... 
Oll. r-1 

fzl o o o i "(1 o 
•rl LJ 

o:::: o 
J.I 

CJ ::i o. 



La Sottoscritta 
Sig.na D' Allura Silvana Filìppa 

b'~ ~ UVfhA. 

Calatabiano, 21.08.2017 

- Componente della Commissione Consiliare "SPORT - TURISMO E SPETTACOLO - 
SOUDARIETA SOCIALE - BENI CULTURALI ED AMBIENTALI - PUBBLICA 
ISTRUZIONE" il Consigliere Comunale Briguglio Giuseppe Antonino. 

- Componente della Commissione Consiliare "TERRITORIO ED AMBIENTE - 
URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI" il Consigliere Comunale D'Allora Silvana Filippa; 

- Componente della Commissione Consiliare "AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - 
FINANZE- BILANCIO E PROGRAMMAZIONE SOCIO-ECONOMICA" il Consigliere 
Comunale Franco Francesco; 

DESIGNO 

La sottoscritta D'AJlura Silvana Filippa, in qualità di Capogruppo del Gruppo Consiliare "SiAmo 
Calatabiano", con la presente, atteso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 
21.07.2017 sono state istituite le Commissioni Consiliari Permanenti e in ossequio all'art. 13 del 
Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale vigente 

Oggetto: Designazione Componenti delle Commissioni Consiliari Permanenti del Gruppo 
Consiliare "SiAmo Calatabiano". 

Al Presidente del Consiglio Comunale - Sig.ra Messina Rosaria Filippa 
SEDE 

Il Capogruppo del Gruppo Consiliare "SiAmo Calatabiano" 
Sig.na D' Allura Silvana Filippa 
SEDE 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 
Lì _ 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì-------- 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii .. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì . 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal al .......••..................•.. ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

l•· .. :_\\\V/ 
=:> 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal-+-------- 
al , con il n. --+--- del Registro 
Pubblicazioni. 

u I 

IL SEGRETARl1 (COMUNALE 
(Puglisi dr.s a Concetta) 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
(Monastra Ag~ tina) 

~Q11~-!() n1)~ o 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

(MeQ~ Filippa) 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


